
 

® CITTALIA - Fondazione dell'ANCI sulle politiche sociali per l'accoglienza, l'integrazione e la cittadinanza 
Via delle Quattro Fontane 116 - 00184 Roma RM - Tel. +39 06 76980811 - cittalia@pec.cittalia.it - www.cittalia.it - REA - RM-1306555 
Sede Legale: Via dei Prefetti 46 - 00186 Roma RM - Tel. +39 06 680091 - Cod Fisc. e P. IVA n° 08689441007 - Fondo Dotaz. 64.855 € I.V. 

 1 di 4 

  Roma, 21 settembre 2021 
  Prot. n. 941    

 

OGGETTO:  Determina a contrarre. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. tramite piattaforma MePA - Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura di una casella 
PEC Legalmail Massiva per il Progetto “INCAS - Piano d’azione a supporto 
degli enti locali nell’ambito dei processi di inclusione dei cittadini 
stranieri e degli interventi di contrasto allo sfruttamento lavorativo in 
agricoltura e al caporalato” (cod. prog. 247) - CUP D51B21002660001. 

 

 Il Direttore di Cittalia – Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito, denominata solo “Cittalia”), Luca Pacini, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il ruolo 
delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il perseguimento 
dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare programmi, progetti in tema 
di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare ad accompagnare le 
amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attuazione sui territori dei processi 
di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle persone a rischio di emarginazione 
sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, 
o comunque ritenuta idonea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, 
a titolo meramente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI - in virtù del ruolo che quest’ultima  ricopre 
nell’ambito della rappresentanza degli interessi dei Comuni e della sua esperienza di 
gestione di programmi comunitari, nazionali e regionali – contribuendo  a supportare le 
azioni locali in termini di sostegno tecnico, anche nell’ambito di specifici programmi 
promossi e finanziati da Amministrazioni centrali in modo da favorire un più stretto 
coordinamento operativo tra il livello centrale e quello locale; 

 in particolare, il 21 maggio 2020 in sede di Conferenza Unificata, il Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali, il Ministero delle politiche agricole e il Ministero dell’Interno hanno 
predisposto il Piano triennale di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al 
caporalato e che l’ANCI ha svolto un ruolo fondamentale nella definizione del suddetto 
Piano, curando in particolare il tema relativo agli alloggi dignitosi per i lavoratori migranti 
e si è impegnata a fornire un contributo concreto alla sua attuazione, accompagnando i 
processi locali che conducono all’adozione di piani multisettoriali a livello territoriale; 



 

2 di 4 
 

 in questa cornice nazionale, il 5 luglio 2021, è stato sottoscritto un Accordo di 
partenariato tra ANCI e Cittalia per lo sviluppo del progetto “INCAS - piano d’azione a 
supporto degli enti locali nell’ambito dei processi di inclusione dei cittadini stranieri e degli 
interventi di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al caporalato” finanziato 
dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali, con la duplice finalità di facilitare la 
realizzazione dei progetti territoriali di inclusione dei cittadini di Paesi terzi promossi dal 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

 in data 29 luglio 2021, Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale 
dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione e l’ANCI – Associazione Nazionale dei 
Comuni Italiani – hanno sottoscritto una Convenzione per la realizzazione di un “piano 
d’azione a supporto degli enti locali nell’ambito dei processi di inclusione dei cittadini 
stranieri e degli interventi di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al 
caporalato”; 

 per la realizzazione del progetto, ANCI sarà il referente verso il Ministero e curerà i rapporti 
istituzionali; CITTALIA realizzerà gli interventi afferenti alle linee d’azione del Progetto, 
occupandosi della loro gestione operativa, come disciplinato dall’accordo di partenariato 
sopracitato; 

 nell’ambito di tale progettualità, ANCI ha affidato a Cittalia il compito di supportare le 
Amministrazioni comunali (Obiettivo 1)  nella progettazione, gestione e monitoraggio di 
interventi dedicati all’inclusione socio-lavorativa dei cittadini di Paesi terzi  e di realizzare 
uno specifico programma integrato di ricerca e di azione (Obiettivo 2) finalizzato alla 
attuazione del Piano nazionale di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al 
caporalato, con particolare riferimento al sostegno alla elaborazione a livello locale di Piani 
multisettoriali; 

 al fine di garantire il pieno rispetto delle tempistiche previste per l’esecuzione delle attività 
progettuali è necessaria l’attivazione di servizi per gestire comunicazioni massive e una 
gestione digitale e più efficiente attraverso una casella PEC, Legalmail Massiva, dotata di 
funzionalità aggiuntive rispetto alle caselle Legalmail standard; 

 di conseguenza, Cittalia ha individuato sulla piattaforma Consip S.p.A. la società InfoCert 
S.p.A. - Società soggetta alla direzione e coordinamento di Tinexta S.p.A. Cod.Fisc./P. IVA 
07945211006 con sede legale in Piazza Sallustio, 9 - 00187 Roma fornitore leader nel 
mercato italiano di servizi di digitalizzazione e dematerializzazione nonché una delle 
principali Certification Authority a livello europeo per i servizi di Posta Elettronica 
Certificata, Firma Digitale e Conservazione digitale dei documenti (Conservatore 
Accreditato AgID); 

 la spesa massima stimata per il suddetto servizio ammonta a € 450,00, oltre IVA, a valere 
sul budget del Progetto e risulta, in ogni caso, complessivamente inferiore ad € 5.000,00 
(euro cinquemila/00), oltre IVA; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare l’art. 36 (Contratti sottosoglia) e, 
trattandosi di procedura indetta entro il 30 giugno 2023, vista la disciplina sostitutiva 
di cui al decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 



 

3 di 4 
 

2020 e successivamente modificato con decreto legge n. 77 del 2021 convertito con 
l.108/2021; 

 i principi per l'aggiudicazione e   l'esecuzione   di   appalti e concessioni di cui all'articolo 
30; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018; 

 

Ritenuto 

 che la fornitura in esame può essere oggetto di acquisizione mediante ordine diretto sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, MePA, messo a disposizione dalla 
Consip S.p.A.;  

 che dalla consultazione del sito internet http://www.acquistininretepa.it della Consip 
S.p.A., il preventivo presente sul catalogo fornito dalla società InfoCert S.p.A. risulta 
pienamente rispondente alle esigenze espresse, offrendo una fornitura con un rapporto 
qualità-prezzo competitivo, come di seguito riepilogato: 

 

• n. 1 casella di posta elettronica certificata Massiva Small ad un canone annuale pari 
a € 450,00 oltre IVA avente le seguenti caratteristiche: 
o 1 sottodominio  
o invii giornalieri max 3.000   
o 75GB spazio casella 
o 50 GB Archivio di Sicurezza    

 che l’operatore InfoCert S.p.A. risulta in possesso dei requisiti richiesti ai sensi della 
normativa vigente. 

 

Tutto ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 d.lgs. n. 50/2016, 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, tramite ordine diretto di acquisto sul MePA, alla società InfoCert S.p.A. - Società 
soggetta alla direzione e coordinamento di Tinexta S.p.A. Cod.Fisc./P.IVA 07945211006 con 
sede legale in Piazza Sallustio, 9 - 00187 Roma, la fornitura n. 1 casella di posta elettronica 
certificata Massiva Small, ad un canone annuale pari a € 450,00 (euro 
quattrocentocinquanta/00), oltre IVA, per il periodo di un anno a decorrere dall’attivazione del 
servizio; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva stimata annuale ammonta ad € 450,00 (euro 
quattrocentocinquanta/00), oltre IVA, a valere sul budget del Progetto sopra indicato e, 
comunque, inferiore a € 5.000,00, oltre IVA. 



 

4 di 4 
 

DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento il sig. Elio Castelnuovo, Responsabile del 
Dipartimento Amministrazione, Personale e Servizi Generali di Cittalia, in possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016  ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 
aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017. 

                                                                            Il Direttore 
            Luca Pacini 


		2021-09-21T17:51:44+0200
	Pacini Luca




